Администрация муниципального района «Могочинский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01 августа  2019 года
№ 491
г.Могоча

Об утверждении Положения о рабочей группе по снижению неформальной занятости населения, легализации «серой» заработной платы и повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды на территории муниципального района «Могочинский район» Забайкальского края
В соответствии с пунктом 62 Стратегии национальной безопасности Российской Федерации, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 31.12.2015 № 683, а также Соглашения между Федеральной службой по труду и занятости и Правительством Забайкальского края по реализации мер, направленных на снижение неформальной занятости в Забайкальском крае от 19.02.2018 № 7-Д/СГ-2, руководствуясь Уставом муниципального района "Могочинский район", администрация муниципального района "Могочинский район" постановляет:

1. Утвердить  прилагаемое Положение о рабочей группе по снижению неформальной занятости населения, легализации «серой» заработной платы и повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды на территории муниципального района "Могочинский район" Забайкальского края .
       2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района "Могочинский район" по социальным вопросам Рюмкину О.А.
3. Настоящее постановление обнародовать  на официальном сайте администрация муниципального района «Могочинский район» в информационно- телекоммуникационной сети Интернет.
4.Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

И.о.главы муниципального района

«Могочинский район»

А.Б.Вяткин
Утверждено

постановлением администрации

муниципального района

"Могочинский район"

№ 491 от 01 августа  2019 года
Положение

о рабочей группе по снижению неформальной занятости населения, легализации «серой» заработной платы и повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды на территории муниципального района «Могочинский район» Забайкальского края
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет порядок образования, цели и задачи, а также организацию деятельности рабочей группы по снижению неформальной занятости населения, легализации «серой» заработной платы и повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды на территории муниципального района "Могочинский район".
1.2. Рабочая группа образована в соответствии Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации" с целью выработки согласованных решений по определению и осуществлению политики занятости населения на территории муниципального района "Могочинский район" .

1.3. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Забайкальского края, а также настоящим Положением.

1.4. Рабочая группа является совещательным, экспертно-консультативным органом, действующим на общественных началах, созданным в рамках социального партнерства.

1.5. Рабочая группа осуществляет свою деятельность на принципах добровольности, равноправия и ответственности сторон. Все решения и предложения носят рекомендательный характер.

1.6. Организацию и порядок работы рабочей группы определяют стороны, входящие в его состав.

1.7. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся членами рабочей группы и утверждаются постановлениями администрации муниципального района "Могочинский  район" .

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ

2.1. Обеспечение снижения численности экономически активных лиц, находящихся в трудоспособном возрасте, не осуществляющих трудовую деятельность.

2.2. Разработка мероприятий, направленных на снижение неформальной занятости на территории муниципального района «Могочинский район» с учетом особенностей экономики.

2.3. Анализ ситуации в сфере занятости населения района и разработка системы мер по проведению активной политики занятости населения, направленной на повышение конкурентоспособности и трудовой мобильности рабочей силы, снижение уровня безработицы в районе.

2.4. Рассмотрение результатов реализации мероприятий, направленных на снижение неформальной занятости на территории муниципального района "Могочинский  район", в том числе: объемов дополнительных поступлений страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, поступлений налогов на доходы физических лиц в местный бюджет.

2.5. Организация ведения индивидуального учета закрепляемости на рабочих местах лиц, заключивших трудовые договоры в результате реализации мер по снижению неформальной занятости.

2.6. Организация информационно-разъяснительной работы с населением с привлечением средств массовой информации о негативных последствиях для работников осуществления ими работы без оформления трудовых отношений и получения ими неофициальной заработной платы, а также о мерах ответственности для работодателей за использование труда наемных работников без должного оформления с ними трудовых отношений и других нарушениях трудового законодательства.

2.7. Доведение донамселения телефонных номеров для приема обращений по вопросам "теневого" рынка труда.

3. ПРАВА РАБОЧЕЙ ГРУППЫ

В пределах своей компетенции рабочая группа имеет право:

3.1. Запрашивать информационные и иные материалы органов местного самоуправления муниципальных образований и организаций (работодателей) по вопросам, относящимся к сфере неформальной занятости населения, а также заслушивать их представителей на своих заседаниях;3.2. Организовывать и проводить в установленном порядке совещания и рабочие встречи по вопросам реализации политики неформальной занятости населения;
3.3. Привлекать к работе в рабочей группе представителей органов местного самоуправления муниципальных образований, организаций (работодателей), общественных организаций и объединений, образовательных учреждений и иных заинтересованных лиц, в зависимости от рассматриваемых вопросов по согласованию с их руководителями;

3.4. Заслушивать на своих заседаниях доклады и сообщения представителей службы занятости, объединений профессиональных союзов, иных представительных органов работников, работодателей и других заинтересованных органов, общественных объединений, представляющих интересы граждан.

4. СТРУКТУРА И ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ

4.1. Рабочая группа формируется из представителей органов местного самоуправления, из представителей объединений; иных представительных органов работников, работодателей, органов службы занятости и других заинтересованных государственных органов, общественных объединений, представляющих интересы граждан.

4.2. Состав рабочей группы утверждается Постановлением администрации муниципального района "Могочинский район".

4.3. Рабочую группу возглавляет руководитель рабочей группы - заместитель руководителя администрации муниципального района "Могочинский район" по социальным вопросам.

4.4. Заседания рабочей группы ведутся председателем или, по его поручению, заместителем председателя.

4.5. Заседания рабочей группы проводятся ежеквартально (или  чаще - по необходимости).

4.6. Заседание рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствуют более половины его членов.

4.7. Решение рабочей группы принимается открытым голосованием простым большинством голосов от общего числа присутствующих на заседании членов и оформляется протоколом, который подписывается председателем рабочей группы (в его отсутствие - заместителем) и секретарем.

В случае равенства голосов решающим является голос руководителя рабочей группы (в его отсутствие - заместителя).

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1. Прекращение деятельности рабочей группы осуществляется на основании постановления администрации муниципального района "Могочинский район".